*) Látni fogjuk majd az OKLEVÉLTÁR Il-ik kötetében időrendi helyén. 

CLV. 

1475. 

A kolozsvári azabó czéh alaprendözabályai. 

Cum Infinita sit Mencium Labilitás humanarum letargi frequentius 
uoragine mersa Adeo ut que que pro incolumitate ac reformacione rei pu-
blice tractantur in tempore succedencium more fiuctuatur a memória Et ne 
obliuio suis exorbitationibus enni dinoscat prebere Preclara hominum saga-
citas gestarum sic seriem rerum, soripti patrocinio adinuenit rato modera-
mine communiri, sempiterna pro memória Quamobrem Nos Nicolaus Petri 
Mathie iudex et iurati Consules ciuitatis Coluswariensis Ad vniuersorum 
notitiam tam presencium quam futuroram hamm serié cupimus peruenire 
Quod cum nobis in nostri senatus consistorio inuicem existentibus Circum-
specti Jacobvts Seechz Job.ann.es Lampricbt Thomas colb et Johannes Smi-
tbin artis Laudabilis sartorie magistri Sumon et Georgius panni Rasores 
nostri scilicet conciues, in eorum ac ceterorum magistrorum prenarratarum 
arcium presencium et futuroram personis Ad nostras uidebantur aspirare 
presencias Sedulis ac trabeatis supplicarunt vocibus uti ob reuerenciam 
Omnium sanctorum quorum altare in nostra ecclesia parochiali fundatur, 
per eos inuicem confraterne. excellenti cum deuocione et reuerencia debita 
conseruatur Tum eciam Quia turris quedam acialis. a parte meridionali, ver-
sus plagam Orientalem. in glutino castri ciuitatis nostre acialiter erecta 
atque constructa et matúra depntatione predecessorum nostrorum, omnibus 
cum armis et pixidibus pulueribus que ac aliis Clenodiis atque instrumentis 
protectionalibus segnicie et difficultate remota fungitur ab eisdem Specifi-
cati altaris confraternitatem ac Laudabilis artis sartorie cecham roborare, 
ac secundnm eructationem priorum literarum nostrarum temporibus prede
cessorum nostrorum olim emanatarum, Putredine iam utique corrosarum, 
animo aduertenti trabeare atque confirmare deberemus Et quia cum eorum 
statuta predecessoribus nostris [uelut in eorum antiquis prius specificatis 
Priuilegiis conperimus] fuerunt utilia et bonesta Consequenter autem et nos 
easdem stabilire, ac restaure [így] perfecto proposito annuimus Seriemque 
haiusmodi statutorum suorum in nostri priuilegii formám recepimus eomodo 
Primo Si quispiam hominum hac arte sartoria eruditus, ipsam confraterni
tatem sew cecham se commendare proposuerit Hic per procuraciones Hone-
storum uirorum non in confeaternitate sew cecham ipsorum magistrorum 
existencium introducatur Sed alienoram presentetur commenclacione Ipse 
namque sic commendatus inter cetera tribus sit trabeatus uirtutibus Prima 
Vt de uero et legittimo habeatur matrimonii thoro Ex utrisque parentibus 
Laudabiliter propagatus Et de genelogia [így] sue propagacionis litteralibus 
instrumentis ceteros ipsius artis magistros reddere debeat indubios Item 
honestate fungatur morum. in nullo excessu repertus sit criminali Démoni 
[így] arti habeatur sul'ficiens remota exorbitacione Eam enim propria scire 
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artem maim coram quatuor magistris cecharum teneatur honorare cum una 
vrna vini. illó solenniter declarato ut uinculo sit matrimonii subiectus quia 
alias eiicietur. Cum uero ipsi quatuor magistri cecharum talem nouelum. 
iuxta eorum discreciones commendauerint arti sufficientem et inter alios 
collocabitur magistros, talis nows magister qaatuor florenos auri et decem' 
libras cere dare teneatur. ita uidelizet ut in primordio sue introduetionis 
deponat illico florenos auri duos et libras cere quinque Alios uero duos flo
renos et residuas libras cere quinque proxima die quo ipsi magistri iterum 
iuxta eorum consuetidines conuocabuntur teneatur exoluere Et magistros 
honoretur cum uno prandio, ita ut ad unam quamque mensam ubi ipsi magi
stri consedebunt tria offerat, fercula iuxta suam possibilitatem Cum duabus 
urnis uini Item die ipsa conuocacionis candela actendatur [így] parua Et 
unusquisque fratrum illius eonfraternitatis Hóra aduentus debita tenebitur 
soluere denarium unum Qui uero post extinxionem uenerint candele, duos 
soluere tenebuntur denarios Aut si aliqua alia inaduertencia uenire quis 
neglexerit unam compellitur soluere librani cere Item magistrorum aliquis 
Si uestimenta aliquala [így] ad uendendum de pannis sarserit non sufficien-
ter madidatis. et ad notitiam uenerit magistrorum. Hic tenebitur dare qua
tuor libras cere ad usum altaris specificati Item Si magistrorum aliquis sue 
salutis et honoris immemor de pannis sibi ad sarciendum oblatis furabitur, 
ac euidenti experientia. documentaque sufficienti fecisse noscebitur Hic ma-
gisterii priuatione augeatur Nec de cetero unquam inter honestos resumma-
tur magistros. De excessu autem criminali is emendetur per dominos Judi-
cem et consules ciuitatis Addito eciam isto vt Si magistrorum quis ex diuer-
sorum pannis colorum aut frustris neue particulis uestes sibi sarcire ausus 
fuerit, et aliquo alio colore concolorauerit prestantissime si nigro et talis 
uestis per magistrum reperta fuerit eadem confundatur confusione eo quod 
furtus presummitur Item nullus omnino magistrorum ab aliquo ignoto 
signanter oceulte pannum emere audeat nouum Que si attemptauerit Huius-
modi priuabitur panno et talis pannus in manibus presentetur Judicis pro 
tempore constituti Denique ad cecliam soluere cogatur florenum unum quia 
res presummitur similiter fúrta. Item nullus sartorum cum rasore in una 
domo inuicem commorare audeat Qui si presumpserit tam sartor quam Ra-
sor uno floreno priuabitur Item inquacunque domo magistrorum instar co-
morabitur inquilini Et altero superueniente magistro eaudern domum ad 
tempóra futura grácia eomnioranxli contra voluntatem et preiudicium magi
stri illius qui pro hic inhabitabat domum ab liospite domus sibi appretiaue-
rit. Hic tenebitur dare ad cecham florenum unum Item Si magistrorum 
aliquis inquieto cluctus spiritu alium magistrum inutilibus perturbauerit 
uerbis, aut contra alterum excesserit, is ad turris predicte restauracionem 
tenebitur dare médium florenum Item magistrorum aliquis qualicunque in-
tentu grácia commorandi Si de ciuitate exierit et talis in spacio unius amii 
extra ciuitatem morabitur. Post annum eo rursus uolente intrare et com-
morari rralis uniuersis iuribus quibus magister nows acceptabitur exolutis 
honorem valeat adipisei magisterii Item magistrorum si quis uestes antiquas 

uendiderit instar nouarum talis priuetur ea ueste et ad turris exponatur 
necessaria Item Si magistrorum aliquis uerbo dift'amatorio labores diffamare 
aut coiifundere alterius magistri attemptauerit Hic ad instanciam magistri 
oonfusi communitati tenebitur prebere unam urnám uini. Item Si hominum 
aliquis paimum ad sarciendum. alicui sartori obtulerit, et pannus ille per 
magistrum eundem aptabitur, imo recepta mensura creta presignauerit, et is 
qui obtulerat, inperfecto ductus animo alteri prenotauerit magistro et ille 
si sarcire magister presumpserit Talis priuabitur pecuniis tantis quantis 
aestis illa redempta est, et tales pecunie ad usum exponantur turris narrate 
Item magistrorum quicunque adolescentem causa erudicionis ipsius artis 
sartorié aut pannirasorie tenuerit Hic tenebitur ad eecham racione talis 
parwuli florenum unum Nee ipse magister talem parwulum sine conuentione 
ultra quindecim dies apud se tenere audeat, Qui si secus fecisse reperietur 
vno priuabitur floreno Item debitores altaris si in singulis quatuor tempori-
bus debita exoluere subaudierint. Horum debita singulis quatuor tempori-
bus augmentabuntur cum una libra cere. Item nullus omnino magistrorum 
talem famulum qui alibi aut alioquin temere contra magistros exercuit labo
res artis sartorie recipiet sibi in famulum ümo nec aliquo alio oculto colore 
in suo laboratorio tenere presummat donec talis bumili reconeiliacione eon-
placauerit magistros Si autem, magistrorum aliquis presumptuose talem 
conseruauerit famulum hie condernpnabitur in cera florenum ualentem [így] 
Similiter si qui famulorum aduenerit foris, et annos erudicionales aput ali-
quos simplices magisters [így] uidelicet insufíicientes Et prestantissime se a 
sartoribus in curiis aliquorum procerum laborancium compleuisse et artem 
studuisse dinoscebitur Talem ueuter tenere magistrorum presummat nisi 
instar parwuli annos resummendo erudicionales Item Si magistrorum aliqui 
famulum alterius sermonibus magistri blandis seduxerint quotquot eundem 
tenebit diebus famulum tot libras tenebitur ad usum dicte altaris dare tene
bitur *) Similiter cum famulorum aliquis ab uno magistro ad alium ratione 
famulacionis sine uoluntate sui magistri transierit et si magister ille cui 
famulus adest a magistro confusam recessionem a quo recessit non prestola-
bitur famuli Sed contra magistrum illum, in suo tenuerit laboratorio. quot-
que tenebit diebus tot libris priuabitur cere. Item Si aliqui famulorum ante 
trés ebdomadas festiuitates Natiuitatis et Resurreccionis X-sti atque pen-
tliecosten proxime precedentes suuin relinquerit dominum sew magistrum, 
Magistrorum neuter eundem tenere audeat famulum sub pena decem libra-
rum cere Item absentes in processione In festő Sanctissimi Corporis X-sti 
puniuntur in soluciono TIIÍUS libre cere Qui uero ante processionem salu-
brem illám uestimenta ad fórum grácia uendendi portauerit duas exoluat 
libras cere Item Si magistrorum aliqui circa funus magnum nullis exequiis 
interfuerint hic libram cere unam dare tenebitur Qui uero circa funera mi-
nora Similiter nullis intererunt exequiis mediam libram cere tenebitur dare 
Item Si ipsius altaris omnium Sanctorum procuratores diebus festiuis infra 

') E szó az eredetiben is kétszer van meg. 

matutinarcim mis sarum et uesperarum solennia accensiones [így] candela-
rum neglexerint quociens tociens vnam libram cere dare ténebuntur Item 
quidquid ipsi quatuor magistri cecbarum pro utilitate altaris fieri fecerint 
vniuersi magistri grati habeantur Qui si conteraserint uerbo aut factu [így] 
uel reluctauerint quatuor exoluant libras cere . . Justis igitur et debitis 
petieionibus dictorum magistrorum benigniter inclinati prescriptas ordi-
naciones cum articnlis modo premisso expressis et insertas [így] quoad 
omnes earum continentias clausulas articulosque ueritate suffragante, ani-
mo deliberato ac communi uoluntate aceeptamus Approbamus et Ratifica-
mus Ac insuper easdem et in eis contenta dictis fratribus omnium sancto-
rum quorum piis adiuti suffragiis eterna retribucionis premia consequi 
mereamur, ac magistris supranotatis perpetue ualituras coiifirmamus In 
cuius Rei memóriám firmitateuique perpetuam presentes literas priuilegia-
les Sigili maioris nostri Ciuilis atque autentici sub appensioue consigna-
tas duximus concedendas Dátum in festő Beati Martini Confessoris [novemb. 
11.] Anno domini Millesimo Quadringentesimo Septuagesimo Q.uinto J). 

CLYI, 

1476—1488. 

Mátyás király parancslevele a szamosfalvi nemesekhez, liogy a kolozsváriakat ne bántal
mazzák. 

Nos Conuentus Monastery beaté Marié virginis de Colos monostra, 
Memorie commendamus, Quod Circumspecti et prouidi viri Ambrosius 
literátus et Georgius Jweges, Ciues Ciuitatis de Koloswar personaliter 
nostram uenientes in presenciam. ín personis Cireumspectorum Judicis et 
Juratorum Ciuium, ac tocius communitatis dicte Ciuitatis Koloswariensis, 
exhibuerunt nobis et presentauerunt quasdam litteras, Serenissimi principis 
et domini domini M.atbie dei grácia Huugarie Bobeinie etc. regis, ducisque 
Austrie, preceptorie in papiro patenter emanatas, petens nos debita cum 
Instancia, yt easdem de yerbo ad uerbum transseribi et transsumpmi, 
transseriptasque et transsumptas ipsis dare dignaremur ad cautelam, Quarum 
tenor Is est, Matliias dei grácia Rex Hungarie Bobemie etc. fidelibus nostris 
Nobilibus de Zamos falwa, et presertim vtroque Stephano Erdély, Gyerewfy 

') A szabó czéh levélt írában levő eredetiből, mely hártyára van irva, s a vá
ros nagyobb pecsétével megerősítve; a pecsét sárga viasztokba s fekete pecsétviasz
ba nyomva veres és zöld selyem zsinóron függ; jobbról legalol ez aláírás van : Jo-
Jiannes Dobó, Nótárius in premissis; Kivűl : Legh elseo Priuüegiuma az B. Czehnék, 
mély Jeeolt in Anno 1475. 

Ennek van egy más latin példánya is 1521-ről, költ Mária fogantatása utáni 
hétfőn Kolozsváratt, hártyán, a város kék és sárga selyem zsinóron függő nagyobb 
pecsétével megerősítve. 

de eadem, Salutem et gráciám, Grauem querelam fidelium nostrorum Ciuium 
et Incolarum ac tocius communitatis, Ciuitatis nostre de Koloswar, maiestá
ti nostre oblatam, magna accepimus displicencia, Quod vos nescitur quali 
temeritate ducti ipsos" grauibus insoleneys multiplicibusque Iniurys contu-
melys et dampnos afficeretis, Alios in proprys agris eorum uerberando alios 
spoliando nomiullos siquidem eciam letalibus wlneribus wlnerando, Ita 
quod plerumque ex ipsis pauci ad negocia sua exercenda Ciuitatem et domos 
suas, ante et propter vos egredi non auderent, Verum quia credimus quod 
eas insoleneias vestras tantaque mala ipsis, non nisi ipsorum paciencia et 
taciturnitas pariat Quapropter nolentes vobis talia de cetero páti, Requiri-
raus vos Hortamurque et monemus, atque Nichilominus sub debite fidelita-
tis obediencia districte precipimus, quatenus, A talismodi Iniuriarum et 
turbacionum illacionibus de cetero petimus desistatis, ac cum ipsis Ciuibus 
et communitate prefate Ciuitatis nostre de Kolos-ivar pacifice et cum bona 
vicinitate maneatis. Alioquin si in ipsorum defensioue Iniuriarumque suarum 
propulsione vos quoque se ipsos ledi forte senseritis vobismetipsis et uestre 
impaciencie tantummodo rite imputare poteritis, Secus ergo non facturj, 
presentibus perlectis exhibenti restitutis Dátum Bude in profesto Ad vin-
cula beati petri Apostoli, (jal. 31.] Anno domini Millesimo Quadringente-
simo Septuagesimo sexto, Regnorum autem nostrorum Anno Hungarie etc. 
decimo Nono, Bohemie verő octauo. Nos itaque peticionibus prefatorum 
Ambrosy literati et Georgy Iweges Ciuium dicte Ciuitatis de Koloswar, 
Inclinati, premissas literas Regias tamquam veras non abrasas non cancel-
latas nec in aliqua sui parte viciatas Sed prorsus omni vicio et suspicione 
carentes de uerbo ad uerbum transscribi et transsumpmi facientes transcri-
ptasque et transsumptas eisdem Ciuibus ex dicta Koloswar duximus conce-
dendas, communi iusticia suadente, Dátum feria quaterna proxima post 
festum Ascensionis [május 18.] domini Anno, eiusdem Millesimo Quadrin-
gentesimo Octoagesimo octauo ]). 

CL VII. 

1477. 
Mátyás király paranoslevele László budai préposthoz, hogy a váradi káptalant vámjogát 
bizonyitó leveleinek a kitűzött pertárgyalás idejére eléadás végett még egyszer és utoljára 

a király nevében törvényesen intse meg. 

C° ppa dni Regis. 
Mathias dei grácia Rex 
Hungarie Bohemie etc. 

Venerabilis fidelis nobis sincere dilecte Trés iam terminos fidelibus 
nostris Capitulo waradiensi ini'acto Exaccionis tributi, ab incolxs Ciuitatum 

') A város levéltárában levő eredetiből, mely [P. 35. jegy alatt] regál papi
rosra van irva s kivűl megpecsételve. 

nostrarum liberarum, et ad producendum iura ipsorum super huiusmodi 
exaccionum dedisse memmimus Et quamuis iam tandem ex propria ipsorum 
obligacione causam ipsorum, contra prefatas Ciuitates nostras amisissent, 
nichilominus ex super habundanti vlteriorem aliquantulum terminum eis 
concedere decreuimus Mandantes fidelitati. V. strictissime, quaterms alio, 
mandato nostro superinde non expectato prefatum Capitulum per literas 
nostras nomineque et in persona Maiestatis nostre monere debeatis, quod 
vniuersa ipsorum Jura si que super huiuscemodi tributo habent, in presen-
tibus octauis festi Beati Georgy martiris producere debeant et teneantur 
Vosque causam ipsam absque ampliori dilacione finaliter decidere et termi-
nare debeatis Certifieantes idem Capitulum quod si in octauis ipsis Jura 
ipsorum non produxerint nullum amplius tributum ab ipsis Ciuitatibus 
nostris liberis tam in Hungária quam transsiluania existentibus, in bonis 
ipsorum dominorum exigi permittemus Et nichilominus vokimus quod si 
casu aliquo fortuitu [így] octauas ipsas in totó uel in parte prorogaremus 
Vos tamen causa in illa debitum finem facere debeatis, Quoniam nolumus 
ut Cines dictarum Ciuitatum nostrarum obmissis [így] alys ipsorum rebus, 
istis dum taxát [így] negocys inuigilent et sine íine vexentur Pro eo iterum 
rogamus et committimus quod secus nullomodo faciatis Dátum in Thata 
feria quarta proxima post festum Inuencionis sancte Crucis, [máj. 6.] Anno 
domini Millesimo quadringentesimo Septuagesimo septimo. 

Venerabili dominó Ladislao preposito 
Budensi personalis presencie nostre 
Locumtenenti etc. fideli nobis sincere dilecto : l ) . 

CLVIII. 

1477. 

A kolozsvári kovács czéh alaprendszabályai. 

Nos Nicolaus Petri Mathie Judex, nnon Johannes Zegen EgidiusZabo, 
Ambrosius literátus Martinus Koch, petrus Buda, Michael paruus, Johan
nes Marchus, petrus chyzar Martinus kyfferbart, Michael Schorel et Bene-
dictus Teremy prothoconsules et jurati seniores Ciuitatis Colostvar vniuersi, 
ad vniuersorum noticiam tam presencium quam futurorum, harum serié 
volumus puenire Quod nostri venientes in presenciam, Circumspecti et hone
sti viri, Mathias, petrus Blenesy, Andreas phansmit, johannes Zathmary, 
Simon et Georgius Pabri, laudabilis artis fabrilis magistri, in suis ac alio-
rum magistrorum eiusdem artis personis nobis significare curauerunt Quo-

') A város leváltárában levő ered(3tibó'l, mely regál papirosra van irva, levél 
alakban, kivül zöld viaszba nyomott gyürü-pecséttel megpecsételve, aláírás nélkül. 
[Fasc. T. N-ro 53.] 

modo nonnulli aly pretacte artis magistri extra ipsorum zeeham et confra-
ternitatem essent, qui contra ipsorum antiquas et laudabiles consuetudines, 
more alias ab antiquo obseruatas, dinersa dampna incomoda et preiudicia 
ipsis intulissent et inferrent incessanter in ipsorum magistrorum preiudi-
cium ac ipsius zeche dampnum manifestum, declarantesque ipsi magistri vt 
ob prouentuum defectus, ipsorum Altare in honore Sancti regis ladislai, 
In eeclesia parochiali, Beati Micliaelis Archangeli fundatum ipmque altare 
in diuinis vt alias more x-stianorum consueto cultibus, ob pretactorum 
magistrorum, extraordinariorum existencium oppressiones faetas, amodo 
imposterum fructuose et comode seruare non possent, Supplicatum itaque 
extitit nobis per eosdem Magistros debitacum instancia vt eis superinde de 
opportuno remedio prouidere dignaremur, Vnde nos prefatorum magistro
rum Supplicaeionibus vtpote iustis et legittimis nobis in hae parte porrectis 
et exauditis, Nolentes vt divina dieti Altaris opera per jamdictos magi
stros ipsorumque zeeham seu confraternitatem quoque frustentur sed pooius 
ipsa ad laudem dei eiusque gloriose genitrieis virginis Marié ac Beati ladis
lai regis neonon vtilitate ac honoris incremento huius inclite Ciuitatis como-
dosius augmentantur dignisque et congruis honoribus frequententur Igitur 
nos Memoratos magistros in zecha et confraternitate existentes in cunctis 
ipsorum antiquis libertatibus et consuetudinibus more aliarum Ciuitatum 
regalium laudabiliter obseruatis sic et ipsos Magistros nostri in medio 
tenere et conseruare volentes Tdeo ipsis Magistris presentibus et futuris 
id annuimus et vigore presencium concedimus et firmiter obseruandum 
stabilimus Vt nullus Magistrorum de ipsorum medio extra zeeham existens 
aliquid laborare aut laborando exercere valeat neque possit. Item nullus 
hominum fabrorum, extra zeeham existencium ignem suum vltra spácium 
quindecim dierum ad laborandnm aptum tenere et succendere valeat neque 
audeat nisi interim confraternitati et zeche ipsorum satisfaciendum compla-
cuerit, item Nullus proseriptorum infamatorum siue fidefragorum in ipsam 
confraternitatem seu Zeeham recipi possit aut debeat, nisi Idoneus hone-
stus et famosus, Item Nullus hominum extraneormn labores ferreas quales-
cuuque particulatirn in huius Ciuitate [így] medio ac inter ipsos magistros 
uendere possit neq audeat, nisi in numero quartalis aut alia notabili 
quantitate, Item nullus Seratorum de ipsorum laboribus, videlicet secures 
aut alia qualiacumque reformando Q[uoquomodo se intromittere audeat, 
neque possit ad eos pertinere, Saluis tamen semper libertatibus et juribus 
alienis, Item sí ex negligencia aut ignorancia aliquis famulorum Magistro
rum equum cuiuscunque sufferando destruxerit aut claudum effecerit, 
ita Quod idem equus resanari non possit, extunc medietatem precy ipsius 
equi idem famulus aliam verő medietatem Magister suus exoluere teneantur, 
et idem Magister equum lesum curare et sanare, homo autem cuius equus 
lesus extitit auenam et fenum dare et aministare teneantur, Item Si aliquis 
famulorum Magistrorum aliquem equum ex defectu corrigiarum et aliarum 
attinenciariim sui Magistri sufferrando aut qualitercunque destruendo 
offenderit extunc ipse Magister pro huiusmodi dampno respondere tenea-

tur, Si verő idem famulus ex sui incuria, seu uegligencia equum alicuius non 
debitomodo ligauerit et premderit, [így] et ipsum equum ledendo offende-
rit, extunc prefatus famulus pro huiusmodi dampno respondere sit astri-
ctus, prout moris est, Item ipsi Magistri Centum Babata pro tribus fiore-
nis aurj hungaricales annectere teneantur, Item omnes causas et eorum 
famulorum excessus ad ipsos Magistros et Zecliam de kire pertinentes discu-
tere et diffinire facultatem habeant, demptis alys causis ad judicem et juratos 
ciues de iure spectantibus et concernentibus, quibus se totaliter extrahant, 
Item Quicunque sociorum ad ipsam Zecham ingredi voluerit extunc quatuor 
Magistri ad id deputati conscienciose artem fabrilis et qualitatem laboris 
conspicere et examinaie debeant, Si insufficiens, reiiciatur. Si ad banc 
sufíieiens et Idoneus, tunc pro ipsa Zecha florenos quatuor, octo libras cere, 
quatuor Vrnas vini, remota omnium occasione dare teneatur, nec interius 
ignem ad laborandum aptum succenclere audeat, Item cum fily Magistro-
rum uel Soey in huiusmodi arte fabrili Idonei et sufficientes inuenerint, 
et si talis filiam uel relictam alicuius Magistri sibi duxerit matrimonialiter 
in vxorem lile tantum directam et equalem medietatem Jurium Zeche supe-
rius specilicatorum soluere debeat, Item Siquis Magistrorum tempore distur-
biorum et obsidionis Ciuitatis huius Cum ipsorum armis Bellicosis, causa 
defensionis, ad ipsorum Turrim necessitate, exigente non accesserit uel 
non curauerit, et hoc presumptuose fecerit, talis priuari medio suo Magi-
sterio debeat, si se racionabiliter expurgare non possit, Item dum et quando 
Magistri Zeche aliqua negocia uel causas Zecham ipsorum legittime tangen-
cia habuerint, extunc Quicuque magistrorum, vsque finálém terminacionem 
et expedicionem ipsorum negociorum seu causarum non perseuerauerit 
nec licencia obtenta, sed ausu temerario absque rationabili causa a congre-
gacione magistrorum exiuerit, talis in vna libra cere sit quietus, Item, 
nulla relicta vltra Annum ipsam artem fabrilem laborare nec socios ad Id 
aptos tenere audeat, Item Quicuque Magistrorum vnum Juuenem uel ado-
lescentem causa ipsius artis fabrilis informacionis assumpserit talis pro 
Zecha florenum vnum dare teneatur, In cuius rei memóriám firmitatemque 
perpetuam présentes literas nostras priuilegiales Sigilli nostri Maioris et 
autentici sub appensione roboratas Sepefatis Magistris Juris ipsorum ad 
cautelam duximus concedendas communi iusticia persuadente. Dátum feria 
sexta proxima ante festum exaltacionis Sancte Crucis [sept. 9.] Anno domi-
ni Millesimo Quadringentesimo Septuagesimo Septimo *). 

' ') A kopács czéh ládájában levő hártyára irt s veres és kék selyem zsinóron 
függő pecsétű eredetiből. 

CLIX. 

1478. 

A piaczi templommal szemben, a plebánus Sclüewnig Gergely és Szabó Ambrus polgár há
zaik közötti csatorna-fentartás iránt a két birtokos békés kiegyezéséről készült iromány. 

Nos Andreas Kenéz clietus Judex Et Jurati Consules Ciuitatis Goloswa-
riensis Memorie commendamus tenoré presencium Significantes quibus 
expedit Vniuersis Quod mote fuerant instar litis contrauersiones et Alter-
caciones. Inter honorabilem dominum Gregorium Slewnig vtriusque Juris 
Baccalaureum Plebanum videlizet nostre ecclesie parochialis ab vna, parti-
bus uero ab alia Honestum Ambrosium sartorem Cohospitem nostre Ciuitatis 
racione Et pretextu ereceionis conseruacionisque Cisterne sew canalis inter 
domus prefatorum domini plebani et ipsius Ambrosy sartoris habite, 
tandem ipse Ambrosius coatra laudabiles literas sigillo maiori Ciuitatis 
sub appenso nostre signatas, temporibus predecessorum nostrorum Juste, 
rite et legaliter emanatas exhibuit, super eonseruacione denotate cisterne 
inter cetera sonantes. Quibus exhibitis, ipse dominus plebánus eas per nos 
Transummi et transseribi facere ortatus est honore quo decnit Quarum 
tenor Is est Nos Thomas Ruff'us Jndex. Vniuersitasque Juratorum Consu-
lum Ciuitatis Cóloswariensis Memorie commendamus tenoré presencium 
significantes quibus expedit vniuersis Quod constitutis coram nobis Pruden-
tibus et Circumspectis viris Magistro Jacobo Bolkyscher ab vna Sigismun-
doque sartore conciuibus nostris parte ab altéra et per eundem Magistrum 
Jacobum nobis propositum extitit viue vocis oraculo pariter et relatum 
Quod ipse fundum sew domum suam inter dotem et aliam domum dicti 
Magistri Jacobi sitam et habitam ex opposito Ecclesie nostre parochialis, 
uersus plagam occidentalem cum quibuslibet suis vtilitatibus et edificys 
Vniuersis. Et Veris metis, ad eandem pertinentem cum quibus prefatus 
Magister Jacobus et sui condecessores eandem liberam possedissent Et 
notanter cum muro doti continuo Qui olim et ex nouo semper ad eandem 
domum siue dictum fundum noscitur pertinere : et in terra fundi Venditi 
collocato, Prout et nostri Conjurati scilizet Johannes Rwtscb, Petrus Czekel 
Et altér Johannes popparth dicti, post.debitam visionem et metarum consi-
deracionem In presencia honorabilis Viri domini doctoris In medicinis 
Johanne Meyerleyn de Cionno tunc plebani nostri factam, nobis concordi-
ter retulerunt, dedisset et uendidisset, prelibato Sigisniundo et suis Heredi-
bus Yniuersis, ymo contnlit et dedit eandem domum pro ducentis fiorenis 
minus decem, quemlibet per Centum denarios computandis Et a dicto 
Sigisniundo totaliter persolutis Inio perpetuo et Irreuocabiliter possiden-
dam tenendam pariter et habendam Consensu eciam adhibito proximorum 
Nullum ergo domínium dictus Magister Jacobus et heredes sui in prefata 
domo ainplius reseruando Sed totum Jus et Dominium memorato Sigis-
inundo et suis heredibus perhempniter conferendo Adiicitque idem Magister 

Jacobus Quod antedictus Sigismundus et sui heredes Et pretitulatus ple-
banus noster et sui successores Canalia uersus eandem dotem insimul 
equalibus laboribus et expensis conseruare perpetuis temporibus tenebuntur 
Sic canalia uersus aliam domum antedicti Magistri Jacobi, prefatus Sigis
mundus cum suis heredibus Et ipse Magister Jacobus cum suis successori-
bus, similiter equalibus laboribus et expensis eciain eius temporibus tene
buntur conseruare Assumpsit insuper Magister Jacobus sepedictus, sui et 
heredum suorum in personis Ipsum Sigismundum et suos posteros Vniuer-
sos ab omnibus racione dicte domus temporum in processu illegittime in-
quietare volentibus. semper et ubique defendere suis laboribus proprys 
expensis In cuius rei memóriám presentes litteras nostras maioris sigilli 
appensione in robur, perpetuumque [így] firmitatem duximus concedendas 
Dátum In vigília festi Sancti Thome apostoli Anno domini M° CCC° Vigesimo 
tercio Unde nos memorati Judex et consules. Ipsius Domini Gregory et 
plebani nostri legittimi precibus debitis benigniter inclinati, prescriptas 
literas rebus super premissis et eausis quibus supra non abrasas nec cancel-
latas temporibus predecessorum nostrorum emanatas, presentibus litteris 
nostris autenticis transscriptas atque traussumptas, Juris ipsius domini 
plebani ad cautelam duximus concedendas Datas feria Quinta In festő vide-
lizet Beati Gregory papé [márcz. 16.] Anno domini Millesimo Quadringen-
tesimo Septugesimo Octauo. Joannes Dobó 

nótárius. 

A külső felére egyik oldalára e volt irva egyűgyiileg és ugyanazon kéz írásával: 

Anno domini • •- • - —x) Tempore Judicatus Prouidj Andree Kenéz dicti, 
Quod quia bonorabilis dominus Gregorius Slewnig doctorum et Arcium 
Baccalaureus plebanus huius Ciuitatis Golosivar propter pacem et bonorem 
Curie Plebanie, illum Murum in Curia uersus Curiam prouidi ambrosy Sar-
toris situatum, proprys suis expensis sine aliqua contribucione uel subsidio 
ipsius Ambrosy edificauit et astruxit. Ideo ipse Ambrosius in huiuscemodi 
amicicie recompensam, tamquam uerus ipsius domus heres, et condam 
prouidj Benedicti Sartoris legitimus filius, ipsi dominó Gregorio plebano 
et suis successoribus illám magnam fenestram cancellatam que lucem ad 
ambitum sacerdotum dirigit amicabiliter edificare et construere permisit 
et consensit contradiccione absque vlla Anno supra dicto. 

Másik oldalára ez : Hec litera continet Quod Canale seu Stillicidium 
uersus vicinium a parte Meridionali huius dotis Ecclesie b. Micbaelis de 
Glusivar paribus laboribus et expensis conseruari debeat. 

KckMl : Hogy ez okirat a bélyegtörvény életbe léptetése előtt költ, 
bizonyittatik a kolosv. cs. kir. adóhivataltól Kolozsvárt martius 24-én 
1851. 2). 

') Az évszám nem volt mear. 
?) A szabó czéli levéltárában levő eredetiből, mely hártyára van irva s zöld 

és veres selyem zsinóron függő pecséttel volt erősitve, de a mi ma nines meg. 

CLX. 

1478. 

Mátyás király parsncslevele az erdélyi vajdához, hogy Kolozsvárt tartsa meg, s védje azon 
szabadalmában, hogy oda bár kik jobbágyai bár honnan letelepedés végett szabadon bevo

nulhassanak. 

Mathias dei gratia Rex Hungarie Bohemie etc. Fideli nostro Magnifi.cc 
Petro Geréb de Wingard Wayuocle parcium regni nostri Transsiluanarum 
Salutem et gratiam. Expositum est Maiestati nostre in personis fidelium 
nostrorum circumspectorum Judicis et Juratorum Ceterorumque Ciuium 
et fnhabitatorum Ciuitatis nostre Coluswar querulose. Quod licct iuxta anti-
quam libertatém eiusdem ciuitatis nostre eisdem Cinibus per diuos reges 
Regni nostri Hungarie nostros scilicet predecessores graciosc datam et 
concessam ac per nos ut dicitur eonfirmatam. Vniuersi populi et Jobagio-
nes de quorumcunque Nobilium bonis et possessionibus, qui habita licen
cia, iustoque terragio deposito, ae alys debitis eorum plene persolutis inxta 
ueterem consuetudinem earundem parcium Transiluanarum se ad dictam 
Ciuitatem Coluswar transferre voluerint moraturos, cum omnibus bonis et 
rebus suis libere ac sine omni impedimento permittj debuerint, Tamen vos 
ad presens nescitur quibus respectibus, non curata huiusmodi libertate 
dicte Ciuitatis nostre, prefatos populos et Jobagiones qui ut premittitur 
modo premisso ad dictam Ciuitatem uenire uellent moraturj pacifice abire 
non permitteretis. Sed eosdem cum certis oneribus et grauaminibus dicto-
rum exponencium ad querimoniam regnicolarum earundem parcium Transil
uanarum ad pristina eorum habitacula remitti faeere molireminj prout hec 
in literis vestris coram nobis in specie productis vidimus contineri, in dero-
gamen libertatis ipsorum exponencium et damnum valdo ingens. Et cum 
nos eosdem Ciues nostros in antiquis eorum libertatibus per vos impediri 
non velimus. Idcirco fidelitati uestre harum serié firmiter precipiendo 
mandamus, aliud omnino habere nolentes. quatenus habitis presentibus 
annotatos exponentes in prescriptis eorum libertatibus per diuos Reges 
nostros ut puta predecessores ipsis ut prefertur preuia racione datis et 
per nos confirmatis pacifice et sine omni impedimento tenere et conservarj 
faeere módis omnibus debeatis et teneamini, Nec de cetero Jobagiones 
quoscunque qui ad pretactam Ciuitatem Colusivar se transtulissent aut 
transferre uellent moraturos, contra huiusmodi libertates in personis 
rebusque et bonis eorum quibusuis impedire, molestare aut quouismodo 
damnificare presummatis et sitis ausi modo aliqualj, presentibus perlectis 
exliibenti restitutis. Dátum Bude feria Quinta proxima post festum Sancte 
Crucis Inuentionis. [május 7.] Anno Domini Millesimo Quadringentesimo 
Septuagesimo Octavo, Regnorum nostrorum Anno Hungarie etc. vigesimo 
primo, Bohemie uero Decimo '). •"••".-! 

]) A város levéltárában levő eredetiből, mely kétrétű regál papirosra van irva 
s alól a szokott helyen a király kisebb pecsétével megerősítve. Kivűl : Litere ut 

http://Magnifi.cc

CLXI. 

1478. 

A királyi adószedőknek Mátyás király megparancsolja, hogy Fejórd és Felok nevű faluk 
lakóit a vármegyei adóba fizetésre ne kényszerítsék, mert azok adójukat Kolozsvár város 

adóösszegébe fizetik. 

C° pra Dn i Regis. 
Mathias dei grácia Rex Hungarie Bohemie etc. : Eidelibus nostris dica-

toribus et Exactoribus Taxarum nostrarum In partibus Regni nostri 
Transsiluanis constitutis Salutem et Gráciám, Exponitur Maiestati nostre 
in personis ridelium nostrorum Circumspectorum Judicis et Juratorum ac 
tocius Communitatis Ciuitatis nostre Goloswariensis quod licet quedam due 
possessiones ipsorum exponencium feyerd, que per nostram Maiestatem ob 
memóriám felicis natiyitatis nostre, in eadem Ciuitate nostra facta [így] 
ipsis donata existit, Ac felek vocate, consequenterque Jobagiones in eisdem 
Commorantes, Semper et ab antiquo, non in taxám que generaliter in 
partibus illis dicari et exigi sólet sed in illám taxám que ad ipsos Ciues 
nostros imposita fuerit, soluere et dicari Soliti fuerint, prout eciam hacte-
nus soluerint, Tamen vos non curata Huiusmodj eorum Consuetudine ipsos 
eciam in taxa generáli instar aliarum possessionum, dicare uelletis, In 
preiudicium libertatis et consuetudinis ipsorum iioii parvum, Supplicatum 
itaque extitit per Maiestatem nostram sibi superinde de remedio provideri, 
IJnde nos volentes ipsos Ciues nostros in eorum antiquis Consuetudinibus 
conseruari Mandamus igitur fidelitati Vestre firmiter aliud habere nolentes. 
quatenus, receptis presentibus prefatas duas possessiones ipsorum exponen
cium. In taxa in partibus illis generaliter dicari solita nullo modo dicare 
neque ipsos propterea impedire presummatis sed easdem possessiones in 
antiquis eorum Consuetudinibus pacifice conservare debeatis, et aliud facé
ré non audeatis, Et hoc volumus eciam per futuros dicatores illarum 
parcium firmiter obseruari, presentibus perlectis exhibenti restitutis. Dátum 
Bude in Vigília festi Beatorum Simonis et Jude apostolomra [octob. 27.] 
Anno Domini Millesimo, Quadringentesimo, Septuagesimo octavo Regno-
rum Nostrorum Hungarie etc. Anno Vicesimo primo, Bohemie uero de-
cimo *). 

nobiles Jobagiones ad Giuitatem, Kolosvar simul cum rebus suis pacifice intromittant. 
[Faso. J. N-ro 36.] 

') A város levéltárában levő eredetiből, mely kétrétű papirosra van irva, s 
veres viaszba nyomott pecséttel megerősítve, melyről a boritó papiros hiányzik, kü
lönben ép. (Fasc. D. N-ro 14.) 

CLXII. 

1479. 

A kolozsvári takács czéh alaprendszabályai. 

Nos Nicolaus petrimathie Judex vniuersique prothoconsules et Jura-
ti ciues Ciuitatis Coluswariensis Ad vniuersorum tam presencium quam futu-
rorum, harum serié volumus peruenire noticiam Quod nostri uenientes 
in presenciam Circumspecti et honesti viri Micliael Barth, Symon Weber 
Stephanus lielner, et Andreas Benedek, Seniores magistri Confraternitatis 
siue Cehe Linificum, nostroruinque conciuium In suis ac omiiium aliorum 
Magistrorum ipsius Artificy personis, Supplicantes nobis debita precum 
instancia, ut nos eos, et eorum quemlibet suis ipsorum Juribus ac consti-
tucionibus more aliarum Confraternitatum, graciosius conseruare In ipsis 
que manutenere dignaremur, Quarum constitucionum seriem, articulatim 
positam nobis obtulerunt, qui sequitur in hec verba videlizet Quod primo 
quilibet Magistrorum in Czeham nostram ueniens, sit Idoneus et sufficiens 
ac literas fematoriales exbibere teneatur, Item quilibet nostram eciam 
sufficienti testimonio comprobando edoceat quod Annos sue erudieionis 
effectiue compleuerit et artificio nostro prout moris est satisfecerit, Item, 
Quilibet Magistrorum terapore sui Introitus iinponendo contribuat Auri 
fl. duos Item dum aliquis nostrum decedit, aut vxor, íilius, uel filía, extunc 
omnes Magistri exequys diligenter Interessé tenentur — Hec autem facere 
negligentes conuincantur In média libra Cere pro qualibet vice, Juniores 
verő Magistri quatuor in singulis eorum agendis famulentur more alias 
consueto. Item mortuo ex nobis Magistro eius Relicta frui poterit ut prius 
Artificio, et si duxerit alium maritum artis nostre Si verő alium alterius 
Antificy, extunc Artificium nostrum ei ad Laborandum denegetur. Item Si 
quis duxerit filiam Magistri matrimonialiter in vxorein, sit absolutus a con-
tribucione. Czehe Sed magistris debet dare pranclium, Item prefati Seniores 
Magistri tenentur circumspicere labores cuiuslibet Magistri ne perorando 
viliricentur, Sed ordine debito ac modo preficiantur Si quis autem excedens 
compertus fuerit, in Quatuor libris cere conuincatur Item Quilibet Magistro
rum tenetur obedienter seruire ad Altare Saucti spiritus cuius Oonfrater-
nitatem pro aniuie nostre salute uenera.mur, Volentes igitur huiusmodi 
constitucionum ordinaciones perpetue főre valituras visisque ipsorum et 
auditis condignis peticionibus, fauorabiliter inclinati presentes Litteras 
nostras prixűlegiales Autentici sigilli nostri, In robur perpetuam que íirmi-
tatem, appensione communitas eisdem Irreuocabiliter duximus conceden-
das Dátum In festő Beaté Lucie virginis et martiris, [dec. 13. | Anno dni 
Millesimo quadringentesimo septuagesimo nono x ). 

') A takács czéh levelesládájában levő eredetiből, mely fejér veres és zöld 
zsinóron függő pecséttel van megerősítve. 

CLXI1I. 

1479. 

A kolozsvári szöcs czéh alaprendszabályai. 

Nos Nicolaus Petrí Mathie Judex, Uniuersique Prothoconsules et 
Jurati Ciues Ciuitatis Coloswariensis, ad uniuersorum noticiam tam presen-
cium quam futurorum Horum [így] serié cupimus peruenire,QuodCircumspeeti 
et honesti Viri, Johannes Kun, Cristiannus pellifex, Caspar Salczer, et 
Johannes Jegendorffer, in suis ac uniuersorum Magistrorum pellipariorum 
sew artis pellifioum personis, nobis detexerunt grandibus cum querelis, Quod 
hospites de alys Districtibus, Comitatibus, Civitatibus et "Villis in médium 
nostri uenientes totum profectum et utilitatem in empcione pellium cuiuslibet 
generis animalium, de quibus ydem pellifices nostri, sua victualia deberent 
habere et nutrimenta, et sacre Regié Corone exacoionales soluere contribu-
ciones, penitus tollerent, ipsis in annullacionem et derogamen satis grandé, 
Cum tamen in alys Ciuitatibus Regalibus, Ciues in eisdem ineolatum et 
residenciam habentes pre Hospitibus extraneis specialibus gauderent prero-
gatiuis, de quibus eedem Civitates efficacem percepissent, et continuatam 
participarent Melioraciouem, Et quia expediens et racione censetur főre 
dignum, ut Ciues sew homines, quarumlibet Civitatum in loco sue residen-
cie pre alys extraneis Hospitibus, ad eadein lóca Aceessum suum dirigen-
tibus speciali prerogativa, uti frui debeant et gaudere. Nos igitur predictis 
pelliíicibus nostris Coneiuibus, super ipsorum defectibus premissis, de reme-
dio cupientes prouiclere opportuno, ut ipsi sua victualia Copiosius habentes 
predicta Coloswar, profectuum ubertate munita maius percipiat incremen-
tum, et exinde uberiores servitiorum et honorum fructus Regié proueni-
rent Maiestati et Signanter ea ratione non obinissa, Quod ex quo prefati 
Magistri Turrim in Plathea Rapulorum sitam, per eorum solicitudines, cum 
armis Bellicis. defendiculis, Balistis, Bambardis, nec non aliorum armorum 
ingenys diligencius appositís partim expensis et laboribus muniendo et 
fulciendo decorarent, Nos igitur hys permoti racionibus in medio nostri 
uniuersitatis tales pro ipsis Magistris facimus, seu ordinavimus constitu-
ciones ex certa nostra scientia inl'ra scriptas. Item nullus Magistrorum 
Pellificum extra Czecham et fraternitatem laborare debeat. Item nullus 
nostrorum Conciuium seu aliorum extraueorum in médium nostri acceden-
tium, Pelles ovium ac agnorum sive aliorum animalium domesticorum, 
Siluestrium Campestrium, ac cujuslibet generis ferarum, ad ipsos Pellifices 
pertinentium, nec non alias pelles, uulgo Sthörling numero Centenario minus 
emendi debeat habere facultatem. Item quicunque Magistrorum cum alieno 
Magistro extra Czecharum [így] existenti, labores artis Pellificii laborat, talis 
suo Magisterio sit privatus eo facto, Quicunque Magistrorum Juuenem 
causa Informacionis acceptauerit, talis Juvenis ad Czecham florenum iiniim 
dare teneatar. Quicunque Magistrorum alieno forensi, aut concivi nostro 
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Extra Czecham existenti pelles quascunque predictas in suo proprio opera-
rio laborare faciat aut permittat , Talis Magisterio suo sit privatus, eo f'acto, 
nee non Judici pro tempore Constituto, in decem Marcis sit convictus. Qui
cunque ad Czecham et fraternitatem ingredi voluerit et ad hanc sufüciens 
et ydoneus fuerit, lile pro Czecha Sex florenos dare debeat, nec non Literas 
famatoriales [így] de suis Parentibus exhibere teneatur. Quilibet filius 
Magistrorum sit absolutus a Contributione Czeche. Quicunque Filias Magi-
strorum, Filiam, alicuius Magistri illius Artis Matrimonialiter sibi in uxo-
rem duxerit, talis etiam ab onere solucionis et Contribucionis Czeche sit 
exemptus et supportatus. Quicunque Relictam alicujus Magistri in uxorem 
Matrimonialiter, l) talis a Contributione medie Czeche sit exemptus et 
supportatus. Omnes Relicte post obituni suorum Dominorum Maritorum 
per integrum annum illud artificium laborare et exercere, et non ul tra 
habeant potestatis facultatem. Volentes igitur predictas constitucionum 
ordinaciones perpetue et irreuocabiliter főre valituras. Ea tamen interposi-
ta Condicione, Quod prefati pellipary seu pelliíices nostr i Concives inter se 
in Communitate et fraternitate ipsorum nullás constituciones Communi 
bono Contrarias facere seu ordhiare debeant Si qui verő contra premissas 
ordinaciones seu contribuciones nostras facere presumendo a t temptarent , 
eosdem Judici nostro pro tempore constituto J u x t a nostram deliberacio-
nem Relinquimus puniendos Et ut premissa et quorumvis premissorum 
singula perpetue et irreuocabiliter permaneant et perdurent, pre annotatis 
pelliparis nostris conciuibus In huius rei Memóriám firmitatemque perpe-
tuam presentes literas nostras priuilegiales Nostr i Maioris et autentici 
Sigilli appensione munitas duximus concedendas. Dátum In die Beaté Lucie 
virginis et martiris, [dec. 13.] Anno Domini Millesimo Quadringentesimo 
Septuagesimo Nono 2 ) . 

CLX1V. 

1481. 

Mátyás király átalánoa parancslevele, melynél fogva Kolozsvár polgárait minden vámfize
téstől mentesíti, s az ezt megszegőkre szigorú büntetést szab. 

C° ppa dni Regis. 
MatMas dei grácia Rex Hungarie Bohemie etc. fidelibus nostr is Vni-

uersis et singulis prelatis Baronibus Comitibus Castellanis Nobilibus ipso-

') Az ige az eredetiben is ki van feledve. 
2) A szőcs czéh leveles ládájában levő eredetiből, mely hártyára van irva s a 

városnak zöld, lila és fejérszinü zsinóron függő nagyobb pecsétével megerősítve. A pecsét 
az 1369-kinek látszik. Megvan ez kolozsmonostori konventi átiratban, költ Kirschner 
András, Czypser Tamás, Ungriseher Jakab és Bácsi János szőcsmesterek kérésére, 
András apostol ünnepe után harmadnappal 1500-ban s zöld, fejér és lilaszin selyem 
zsinóron függő pecséttel van megerősítve. 

rumque officialibus Item Ciuitatibus oppidis et villis ipsorumque Rectoribus 
Judicibus et villicis Cunctis eciam alterius cuiusuis status possessionatis 
hominibus vbicunque intra ambitum Regni nostri Tributa seu Thelonia 
tenentibus et habentibus quibus presentes ostenduntur, Salutem et gráciám, 
Grauem querelam fidelium nostrorum Circumspectorum Nicolai petri Mathie 
dicti Judicis et Ambrosy Zabo Ciuis Jurati Ciuitatis nostre Koluswar, in 
ipsorum ae vniuersorum Ciuium et Inhabitatorum, eiusdem Ciuitatis nostre, 
personis, nobis oblatam accepimus eontinentem, Quomodo nonnulli essent 
ex vobis. qui antiquis libertatibus eorum ipsís per diuos Reges Hungarie 
nostros sciliczet predecessores graciose datis et concessis per nosque confir-
matis non curatis ab ipsis Ciuibns nostris ipsorumque rebus et bonis contra 
buiusmodi antiquas libertates et priuilegia eorum, in suis tenutis terris et 
possessionibus, tributa exigi facerent, eosdemque ac res et bona ipsorum 
ad quorumuis instanciam arestarent, et ipsorum astare Judicio compelle-
rent. In preiudicium et derogamen liberfcatis eorum et desolacionem ipsius 
Ciuitatis nostre non modicam, Et quia nos eosdem Ciues nostros in eorum 
antiquis libertatibus indemniter conseruare volumus, Ideo fidelitati vniuer-
sitatis uestre et cuilibet uestrum harum serié strictissime precipimus et 
mandamus quatenus, a modo deinceps prenominatos Ciues et Inhabitatores 
Ciuitatis nostre predicte aut aliquem ex ipsis, dum et quando ac quoeiens-
cunque. eosdem ad uestras terras tenutas [így] et possessiones. Nundinas 
ac lóca tributorum uestrorum aut uestri in médium peruenire contingat, 
absque aliquali solucione et exaccione tributi, wlgo Capu wam uel wasar-
wam nuncupati alteriusque cuiusuis paccionis onere semoto, cum vniuer-
sis rebus et bonis eorum pacifice ire transire et redire permittatis. et per 
uestros permitti faciatis, ipsosque aut eorum res, et bona ad cuiusuis instan
ciam arestare uel arestari facere uel uestro astare Judicatui compellere et 
astringere nullo usquam tempore presumatis gracie nostre Regié sub obten-
tu Nam si quipiam ex uobis quitquam [így] accionis seu questionis contra 
prefatos Ciues nostros aut aliquem ex ipsis habuerit aut habere sperauerit 
id coram Judice et Juratis Ciuibus Ciuitatis nostre predicte Juridice prose-
quatur, ex parte quorum plena administrabitur iusticia et satisfaccionis 
complementum, Alioquin commisimus et presentibus striccius committimus 
et mandamus fidelibus nostris Magnificis waywodis. uel vicewaywodis parcium 
nostrarum Transsiluanarum, nec non Comitibus uel vicecomitibus et Judi
cibus nobilium illorum Comitatuum, in quibus fortasse ipsa mandata nostra 
non obseruarentur. vt ipsi scita superinde mera ueritatis certitudine omni-
um illorum tributa et Thelonia ac hereditates et possessiones ipsorum in 
quibus videlizet super prenominatis Ciuibus nostris aut eorum aliquo rebus-
que et bonis ipsorum tributum aut Thelonium exactum fuerit uel aliquod 
spolium propterea super eos in campo uel in villis factum fuerit mox et in 
contmenti pro nostra Maiestate occupare debeant et teneant occupatas Non 
obstantibus Juribus alienis Casu uero quo Comites uel uice Comites et Judices 
nobilium illorum Comitatuum circa premissa remissi aut negligentes fue-
rint, extunc eo facto honore et oí'íiciolatu eorundem nullo alio mandato